
 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 41  La Plata,  martes 20 de julio de 2021 
 

  
Página 1 de 15 

 
  

     

  

 

BOLETÍN INFORMATIVO 
 

N° 41 

 

EL SEÑOR MINISTRO DE SEGURIDAD 

COMUNICA 

- Para conocimiento del personal - 

 

La Plata, martes 20 de julio de 2021. 

 
  



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 41  La Plata,  martes 20 de julio de 2021 
 

  
Página 2 de 15 

 
  

 

 

 

 

 

 RESO-2021-995-GDEBA-MSGP, DESIGNANDO EN EL MINISTERIO DE SEGURIDAD, 

SUBSECRETARÍA DE COORDINACIÓN Y LOGÍSTICA OPERATIVA, DIRECCIÓN 

PROVINCIAL DE AERONAVEGACIÓN OFICIAL Y PLANIFICACIÓN AEROPORTUARIA, 

CARGO DE DIRECTOR DE PLANIFICACIÓN AEROPORTUARIA. 

 RESO-2021-998-GDEBA-MSGP,  DISPONIENDO REINTEGRO AL SUBESCALAFÓN 

GENERAL.  

 RESO-2021-1002-GDEBA-MSGP, DISPONIENDO RETIRO OBLIGATORIO POR 

INCAPACIDAD FÍSICA DE EFECTIVO POLICIAL. 

 RESO-2021-265-GDEBA-DPGSPMSGP Y RESO-2021-281-GDEBA-DPGSPMSGP, 

SANCIONANDO PRESTADORAS DE SERVICIOS DE SEGURIDAD PRIVADA. 

 RESO-2021-278-GDEBA-DPGSPMSGP, RESO-2021-279-GDEBA-DPGSPMSGP Y RESO-

2021-280-GDEBA-DPGSPMSGP, SANCIONANDO CIUDADANOS 

 

 

  

SUMARIO N° 1 de 1 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 41  La Plata,  martes 20 de julio de 2021 
 

  
Página 3 de 15 

 
  

 
Resolución 

 

Número: RESO-2021-995-GDEBA-MSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 13 de Julio de 2021 

 

Referencia: DESIGNACIÓN MICHELLI 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el EX-2021-14018034-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que por Decreto N° 275/21, fue aprobada la estructura orgánica funcional del Ministerio de Seguridad; 

 

Que se tramita la designación en el cargo de Director de Planificación Aeroportuaria del Comisario Inspector del 

Subescalafón Administrativo Fabio Jorge MICHELLI, legajo N° 139.224, a partir del 1° de mayo de 2021; 

 

Que se propicia la designación de personal que revista en las Policías de la Provincia de Buenos Aires bajo el 

régimen estatutario de la Ley N° 13.982 y su reglamentación aprobada por el Decreto N° 1050/09, en el ámbito de la 

Dirección Provincial de Aeronavegación Oficial y Planificación Aeroportuaria de la Subsecretaría de Coordinación y 

Logística Operativa, reuniendo el postulante los recaudos legales, condiciones y aptitudes necesarias para desempeñar 

el cargo para el cual ha sido propuesto; 

 

Que la Resolución 1.1.1.17 N° 259/04 establece el grado escalafonario para el personal de las policías que ejerza las 

funciones correspondientes a los cargos estructurales aprobados, correspondiendo al cargo de Director el grado de 

Comisario Mayor del agrupamiento de revista; 

 

Que la Dirección de Presupuesto de la Dirección General de Administración ha indicado la partida presupuestaria con 

la cual se atenderá el gasto; 

 

Que han tomado la intervención de su competencia la Dirección Provincial de Personal dependiente de la 

Subsecretaría de Empleo Público y Gestión de Bienes del Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros y la 

Dirección Provincial de Presupuesto Público dependiente de la Subsecretaría de Hacienda del Ministerio de Hacienda 

y Finanzas; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE EL DECRETO N° 272/17 E, 
 

Y SUS MODIFICATORIOS 
 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Designar en el MINISTERIO DE SEGURIDAD, Subsecretaría de Coordinación y Logística 

Operativa, Dirección Provincial de Aeronavegación Oficial y Planificación Aeroportuaria, a partir del 1° de mayo de 

2021, en el cargo de Director de Planificación Aeroportuaria, al Comisario Inspector del Subescalafón Administrativo 

Fabio Jorge MICHELLI (DNI 18.364.274 - clase 1966), legajo N° 139.224, quién percibirá durante el ejercicio de las 

funciones asignadas, una remuneración equivalente al grado de Comisario Mayor. 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 41  La Plata,  martes 20 de julio de 2021 
 

  
Página 4 de 15 

 
  

ARTÍCULO 2°. Registrar, comunicar a la Dirección Provincial de Personal, a la Secretaría General, a la Dirección 

de Personal - Regímenes Policiales -, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Informativo y pasar a la Dirección 

General de Personal. Cumplido, archivar. 

 

 
 

__________________________ 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2021-998-GDEBA-MSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 13 de Julio de 2021 

 

Referencia: Reintegro al Subescalafón General. Luis Sebastián BEVILACQUA 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° EX-2019-07720281-GDEBA-DDPRYMGEMSGP, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que por las actuaciones de referencia, el Teniente Primero del Subescalafón Servicios Generales Luis Sebastián 

BEVILACQUA, legajo N° 154.926, solicita el reintegro al Subescalafón General; 

 

Que del análisis de su foja de servicios, surge que mediante Resolución N° 400/17 se dispuso su pase al Subescalafón 

Servicios Generales, en los términos del artículo 25 del Anexo del Decreto Reglamentario N° 1050/09; 

 

Que la Junta Superior de Reconocimientos Médicos, evaluó al peticionante con fecha 22 de agosto de 2019, 

dictaminando que el mismo ha recuperado la aptitud para desarrollar tareas operativas, siendo esta ratificada, en 

nueva evaluación con fecha 29 de enero de 2021; 

 

Que no obstante, se confirió intervención a la Superintendencia de Institutos de Formación Policial, quien acompaña 

informe de idoneidad producido por la Sección Centro de Entrenamiento Bahía Blanca del que surge que el agente ha 

sido evaluado satisfactoriamente en materia de manejo de armas de fuego, operaciones policiales, marco legal y 

defensa policial; 

 

Que asimismo, la Dirección General de Administración, a través de la dependencia y áreas de competencia en materia 

presupuestaria, ha practicado la imputación para atender el gasto que origina el presente reintegro al Subescalafón 

General, informando la nomenclatura correspondiente; 

 

Que el Jefe de Policía ha tomado conocimiento, avalando la presente solicitud; 

 

Que consecuentemente, procede el dictado del pertinente acto administrativo mediante el cual se disponga el 

reintegro al Subescalafón General del Teniente Primero del Subescalafón Servicios Generales BEVILACQUA; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164; 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 41  La Plata,  martes 20 de julio de 2021 
 

  
Página 5 de 15 

 
  

Por ello, 

 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Disponer, a partir de la notificación, el reintegro al Subescalafón General del Teniente Primero del 

Subescalafón Servicios Generales Luis Sebastián BEVILACQUA (DNI 22.478.051- clase 1972), legajo N° 154.926, 

por los motivos expuestos en los considerandos. 

 

ARTÍCULO 2°. El gasto que demande el cumplimiento de la presente, será atendido con cargo al Presupuesto 

General Ejercicio 2021, Ley N° 15.225, conforme a la siguiente nomenclatura presupuestaria: Jurisdicción 111.17- 

UE 179- Categoría de Programa: PRG-07 SUB-02 ACT-09 - Finalidad 2 - Función 1 - Subfunción 0 - Fuente de 

Financiamiento 1.1 - Inciso 1 - Principal 1 - UG 999- Régimen Estatutario 03 - Agrupamiento Ocupacional 08. 

 

ARTÍCULO 3°. Registrar, notificar, comunicar a la Dirección de Personal - Regímenes Policiales, a la Dirección de 

Liquidación de Haberes y al Departamento Embargos, Descuentos y Fiscalización de Asignaciones, dar al SINDMA 

y publicar en el Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 

 

 
 

__________________________ 

 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2021-1002-GDEBA-MSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES  

Martes 13 de Julio de 2021 

 

Referencia: Retiro obligatorio por incapacidad física. Omar Osvaldo PATIÑO PAZ. 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° EX-2021-04165278-GDEBA-DDPRYMGEMSGP con su agregado EX-2021-13438223-

GDEBA-DDPRYMGEMSGP, y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que por las actuaciones de referencia, tramita el retiro obligatorio por incapacidad física del Subcomisario del 

Subescalafón Comando Omar Osvaldo PATIÑO PAZ, legajo 22.487; 

 

Que la Junta Superior de Reconocimientos Médicos dictamina que el agente presenta una incapacidad total y 

permanente del sesenta y nueve coma dos por ciento (69,2%) para las tareas policiales, siendo el veinte por ciento 

(20%) adquirida durante la relación de dependencia e imputable al servicio mediante Resolución Ministerial N° 

1577/09, y el cuarenta y nueve coma dos por ciento (49,2%) ajena al mismo; 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 41  La Plata,  martes 20 de julio de 2021 
 

  
Página 6 de 15 

 
  

Que en el marco de la citada Resolución, se declaró que la lesión de carácter grave sufrida por el agente, resulta 

imputable al servicio por haberse producido como consecuencia directa e inmediata del ejercicio de la función 

policial como un riesgo especifica de esta, en los términos del artículo 208, primer párrafo del Decreto N° 3326/04; 

 

Que de su situación de revista, surge que al 15 de junio de 2021 registra veintiséis (26) años, un (1) mes y veintiséis 

(26) días de antigüedad en la Institución; 

 

Que han tomado intervención la Dirección de Personal - Regímenes Policiales y la Dirección de Sanidad en el marco 

de sus competencias; 

 

Que en mérito a ello, procede el dictado del pertinente acto administrativo mediante el cual se disponga el retiro 

obligatorio por incapacidad física del Subcomisario del Subescalafón Comando PATIÑO PAZ, a tenor de lo normado 

por los artículos 57 y 58 inciso 1) apartado b) de la Ley N° 13.982; 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164; 

 

Por ello, 

 

EL MINISTRO DE SEGURIDAD 
 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Disponer el retiro obligatorio por incapacidad física, a partir del dictado de la presente, del 

Subcomisario del Subescalafón Comando Omar Osvaldo PATIÑO PAZ (DNI 22.681.944 - clase 1972), legajo 

22.487, en los términos de los artículos 57 y 58 inciso 1) apartado b) de la Ley N° 13.982. 

 

ARTÍCULO 2°. Intimar, en caso de corresponder, al Subcomisario del Subescalafón Comando Omar Osvaldo 

PATIÑO PAZ (DNI 22.681.944 - clase 1972), legajo 22.487, a que en el plazo de 30 días hábiles, cumpla con la 

declaración jurada patrimonial prevista en la Ley N° 15.000 y su Decreto Reglamentario N° 899/18. 

 

ARTÍCULO 3°. Registrar, notificar, comunicar a la Dirección de Personal - Regímenes Policiales, a la Dirección de 

Liquidación de Haberes y al Departamento Embargos, Descuentos y Fiscalización de Asignaciones, dar al SINDMA 

y publicar en el Boletín Informativo. Cumplido, archivar. 

 

 
 

__________________________ 

 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2021-265-GDEBA-DPGSPMSGP 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Lunes 5 de Julio de 2021 

 

Referencia: CC 8339 

______________________________________________________________________________________________ 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 41  La Plata,  martes 20 de julio de 2021 
 

  
Página 7 de 15 

 
  

 

VISTO el expediente N° 21.100-668.408/19, correspondiente a la causa contravencional N° 8.339, en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada QUALITY CHECK S.A., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el día 06 de noviembre de 2019, en la sede de la 

prestadora de servicios de seguridad privada QUALITY CHECK S.A., sita en calle Montes de Oca N° 530 piso 1 

oficina A de la localidad y partido de Tigre, la comitiva policial constató que no se hallaba nadie en el lugar, en 

primera instancia. 

 

Que habiendo tomado intervención la Dirección de Modernización y Planificación de la 

Seguridad Privada, se efectuó una nueva inspección, mediante acta de fojas 44 y 45, al domicilio referenciado, donde 

se constató la presencia del Sr. Eduardo BLAS, DNI N° 37.226.343, quien manifestó ser empleado administrativo de 

la prestadora de servicios de seguridad privada QUALITY CHECK S.A., aportando la documentación requerida. 

 

Que la prestadora de servicios de seguridad privada QUALITY CHECK S.A., se encuentra 

habilitada mediante Resolución N° 321, de fecha 05 de abril de 2005, con sede social autorizada en calle Montes de 

Oca N° 530 piso 1 oficina A de la localidad y partido de Tigre; 

 

Que tras el análisis de la Autoridad de Aplicación surge que la prestadora QUALITY CHECK 

S.A. no ha declarado los equipos de comunicación obrantes en los libros presentados, orden 1 (modelo i205, marca 

Nextel, equipo 000600131347460); orden 2 (modelo i205, marca Nextel, equipo 000600762311460); orden 3 

(modelo i205, marca Nextel, equipo 0006013119129400); orden 4 (modelo i205, marca Nextel, equipo 

00601358186460); orden 5 (modelo i205, marca Nextel, equipo 000600688010460); orden 6 (modelo i205, marca 

Nextel, equipo 000600193094500); orden 6 (modelo i205, marca Nextel, equipo 000600193094500); orden 7 

(modelo i205, marca Nextel, equipo 000600244791740); orden 8 (modelo i205, marca Nextel, equipo 

000600244791740). 

 

Que debidamente emplazada, la encartada compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y forma, sin que de 

su análisis se desprendan elementos suficientes que pudieran desvirtuar la falta endilgada; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

prestadora de servicios de seguridad privada QUALITY CHECK S.A., se encontraba al momento de efectuarse la 

constatación, prestando un servicio de seguridad privada, omitiendo denunciar ante la Autoridad de Aplicación los 

equipos de comunicación obrantes en los diferentes libros rubricados; 

 

Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su Jefe de Seguridad, al 

diseño, ejecución, coordinación y control de los servicios, entre cuyas responsabilidades se encuentra la 

comunicación y observancia de todos aquellos recaudos y requisitos que hacen a la regularidad con que se deben 

llevar los libros y su correspondencia con lo declarado ante la Autoridad de Aplicación, a riesgo de incurrir en una 

infracción tipificada en los artículos 27 y 48 de la Ley N° 12.297 y 27 del decreto 1897/02; 

  

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos doscientos dieciocho mil 

doscientos setenta y cinco con 20/100 ($ 218.275,20); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

  



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 41  La Plata,  martes 20 de julio de 2021 
 

  
Página 8 de 15 

 
  

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada QUALITY CHECK S.A., CUIT N° 30-

65589676-3, con domicilio autorizado en calle Ricardo Gutiérrez N° 1940, de la localidad de Martínez, partido de 

San Isidro, provincia de Buenos Aires; con multa de pesos seiscientos cincuenta y cuatro mil ochocientos veinticinco 

con 60/100 ($ 654.825,50) equivalente a diez (3) vigías, por haberse acreditado en autos incongruencias existentes 

entre los libros habilitados en legal forma en la sede de la firma y la información declarada y contenida en los 

registros de la Autoridad de Contralor (artículos 27 y 48 de la Ley N° 12.297 y 27 del decreto 1897/02). 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 3°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 

__________________________ 

 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2021-278-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 13 de Julio de 2021 

Referencia: CC 8423 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-735.162/20 correspondiente a la causa contravencional N° 8.423, en la que resulta 

imputado el señor Juan Lino FLORES ALVAREZ, y, 

 

CONSIDERANDO: 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 41  La Plata,  martes 20 de julio de 2021 
 

  
Página 9 de 15 

 
  

Que mediante el acta labrada el día 10 de marzo de 2020, en la intersección de las calles Arbarillos y Pirovano, de la 

localidad de Martínez, partido San Isidro, se observó la existencia de una garita emplazada en la vía pública, donde se 

constató la presencia del señor Juan Lino FLORES ALVAREZ, DNI N° 94.694.175, domiciliado en calle Arbarillos 

N° 2800 de la localidad de Martínez, partido de San Isidro, quien refirió desempeñarse como vigilador privado de los 

vecinos de inmediaciones; se hallaba realizando tareas de seguridad, protegiendo y custodiando los bienes del lugar; 

 

Que el Departamento Informes dependiente de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, hace 

saber que la garita no se encuentra declarada; 

 

Que debidamente emplazado, el señor Juan Lino FLORES ALVAREZ, no compareció a ejercer su derecho de 

defensa en tiempo y forma; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones cuenta con el valor probatorio de los instrumentos públicos y, por lo tanto, 

hace plena fe de los hechos pasados por ante los funcionarios intervinientes, no habiendo sido desvirtuado su 

contenido por otras piezas de la causa;  

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en el presente, ha quedado debidamente acreditado que el señor 

Juan Lino FLORES ALVAREZ, ha desarrollado un servicio de serenos particulares sin estar habilitado para ello por 

la Autoridad de Aplicación; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Oficina Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó que el haber mensual 

nominal que por todo concepto percibe un Oficial de Policía en actividad de las Policías de la Provincia de Buenos 

Aires, asciende a la suma de pesos setenta y un mil quinientos treinta y dos pesos con 46/100 ($ 71.532,46); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

  

Por ello, 

  

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar al señor Juan Lino FLORES ALVAREZ, DNI N° 94.694.175, domiciliado en calle 

Arbarillos N° 2800 de la localidad de Martínez, partido de San Isidro, provincia de Buenos Aires; con una multa de 

pesos setenta y un mil quinientos treinta y dos pesos con 46/100 ($ 71.532,46), equivalente un (1) veces el haber 

mensual nominal que por todo concepto percibe un Oficial de Policía en actividad de las Policías de la Provincia de 

Buenos Aires, por haberse acreditado en autos que ha desarrollado un servicio de serenos particulares, sin estar 

habilitado para ello por la Autoridad de Aplicación (artículo 26 del Decreto N° 4.069/91). 

 

ARTÍCULO 2°. Disponer la clausura del servicio de serenos particulares constatado adoptándose el procedimiento 

del caso (artículo 26 del Decreto N° 4.069/91). 

 

ARTÍCULO 3°. Hacer saber al imputado que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 4°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires; bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 41  La Plata,  martes 20 de julio de 2021 
 

  
Página 10 de 15 

 
  

 

ARTÍCULO 5°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 
 

__________________________ 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2021-279-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 13 de Julio de 2021 

 

Referencia: CC 8407 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-735.372/20 correspondiente a la causa contravencional N° 8.407, en la que resulta 

imputado el señor Nicolás Alejandro SORIA, y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta labrada el día 12 de febrero de 2020, en la intersección de las calles Monseñor de Andrea e 

Igualdad, de la localidad de Haedo, partido de Morón, se observó la existencia de una garita emplazada en la vía 

pública, donde se constató la presencia del señor Nicolás Alejandro SORIA, DNI N° 37.993.894, domiciliado en calle 

Cusco n° 1053 de la localidad y partido de Hurlingham, quien refirió desempeñarse como vigilador privado de los 

vecinos de inmediaciones; se hallaba realizando tareas de seguridad, protegiendo y custodiando los bienes del lugar; 

 

Que el Departamento Informes dependiente de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, hace 

saber que la garita no se encuentra declarada; 

 

Que debidamente emplazado, el señor Nicolás Alejandro SORIA, no compareció a ejercer su derecho de defensa en 

tiempo y forma; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones cuenta con el valor probatorio de los instrumentos públicos y, por lo tanto, 

hace plena fe de los hechos pasados por ante los funcionarios intervinientes, no habiendo sido desvirtuado su 

contenido por otras piezas de la causa; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en el presente, ha quedado debidamente acreditado que el señor 

Nicolás Alejandro SORIA, ha desarrollado un servicio de serenos particulares sin estar habilitado para ello por la 

Autoridad de Aplicación; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 41  La Plata,  martes 20 de julio de 2021 
 

  
Página 11 de 15 

 
  

Que el Área Contable de la Oficina Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó que el haber mensual 

nominal que por todo concepto percibe un Oficial de Policía en actividad de las Policías de la Provincia de Buenos 

Aires, asciende a la suma de pesos setenta y un mil quinientos treinta y dos pesos con 46/100 ($ 71.532,46); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar al señor Nicolás Alejandro SORIA, DNI N° 37.993.894, domiciliado en calle Cusco N° 

1053 de la localidad y partido de Hurlingham, provincia de Buenos Aires; con una multa de pesos setenta y un mil 

quinientos treinta y dos pesos con 46/100 ($ 71.532,46), equivalente a un (1) veces el haber mensual nominal que por 

todo concepto percibe un Oficial de Policía en actividad de las Policías de la Provincia de Buenos Aires, por haberse 

acreditado en autos que ha desarrollado un servicio de serenos particulares, sin estar habilitado para ello por la 

Autoridad de Aplicación (artículo 26 del Decreto N° 4.069/91). 

 

ARTÍCULO 2°. Disponer la clausura del servicio de serenos particulares constatado adoptándose el procedimiento 

del caso (artículo 26 del Decreto N° 4.069/91). 

 

ARTÍCULO 3°. Hacer saber al imputado que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 4°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires; bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 5°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 
 

__________________________ 

 

 
Resolución 

 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 41  La Plata,  martes 20 de julio de 2021 
 

  
Página 12 de 15 

 
  

Número: RESO-2021-280-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 13 de Julio de 2021 

 

Referencia: CC 8413 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-735.366/20 correspondiente a la causa contravencional N° 8.413, en la que resulta 

imputado el señor Horacio SOTO, y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta labrada el día 05 de marzo de 2020, en la intersección de las calles Sargento Cabral y Vélez 

Sarsfield de la localidad de Martínez, partido de San Isidro, se observó la existencia de una garita emplazada en la vía 

pública, donde se constató la presencia del señor Horacio SOTO, DNI N° 17.674.867, domiciliado en calle Dorrego 

N° 1995 de la localidad de Olivos, partido de Vicente López, quien refirió desempeñarse como vigilador privado de 

los vecinos de inmediaciones; se hallaba realizando tareas de seguridad, protegiendo y custodiando los bienes del 

lugar; 

 

Que el Departamento Informes dependiente de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, hace 

saber que la garita no se encuentra declarada; 

 

Que debidamente emplazado, el señor Horacio SOTO, no compareció a ejercer su derecho de defensa en tiempo y 

forma; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones cuenta con el valor probatorio de los instrumentos públicos y, por lo tanto, 

hace plena fe de los hechos pasados por ante los funcionarios intervinientes, no habiendo sido desvirtuado su 

contenido por otras piezas de la causa; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en el presente, ha quedado debidamente acreditado que el señor 

Horacio SOTO, ha desarrollado un servicio de serenos particulares sin estar habilitado para ello por la Autoridad de 

Aplicación; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Oficina Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó que el haber mensual 

nominal que por todo concepto percibe un Oficial de Policía en actividad de las Policías de la Provincia de Buenos 

Aires, asciende a la suma de pesos setenta y un mil quinientos treinta y dos pesos con 46/100 ($ 71.532,46); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar al señor Horacio SOTO, DNI N° 17.674.867, domiciliado en calle Dorrego N° 1995 de la 

localidad de Olivos, partido de Vicente López, provincia de Buenos Aires; con una multa de pesos setenta y un mil 

quinientos treinta y dos pesos con 46/100 ($ 71.532,46), equivalente un (1) veces el haber mensual nominal que por 

todo concepto percibe un Oficial de Policía en actividad de las Policías de la Provincia de Buenos Aires, por haberse 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 41  La Plata,  martes 20 de julio de 2021 
 

  
Página 13 de 15 

 
  

acreditado en autos que ha desarrollado un servicio de serenos particulares, sin estar habilitado para ello por la 

Autoridad de Aplicación (artículo 26 del Decreto N° 4.069/91). 

 

ARTÍCULO 2°. Disponer la clausura del servicio de serenos particulares constatado adoptándose el procedimiento 

del caso (artículo 26 del Decreto N° 4.069/91). 

 

ARTÍCULO 3°. Hacer saber al imputado que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 4°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 

Provincia de Buenos Aires; bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 5°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA y publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 
 

__________________________ 

 

 
Resolución 

 

Número: RESO-2021-281-GDEBA-DPGSPMSGP 

 

LA PLATA, BUENOS AIRES 

Martes 13 de Julio de 2021 

 

Referencia: CC 8136 

______________________________________________________________________________________________ 

 

VISTO el expediente N° 21.100-528.635/19, correspondiente a la causa contravencional N° 8.136, en la que resulta 

imputada la prestadora de servicios de seguridad privada SECURITAS BUENOS AIRES S.A., y 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que mediante el acta de fojas 1 y 2, labrada el 15 de mayo de 2019, en un objetivo denominado 

BARRIO LAS CALETAS (NORDELTA), sito en la calle Avenida de La Rivera N° 935 de la localidad de 

Benavidez, partido de Tigre, se constató la presencia de la señora María Chávez, DNI N° 29.054.611. Cumplía tareas 

de vigilancia, protegiendo y custodiando los bienes y las personas del lugar. Se encontraba acompañada por el señor 

Adrián Coria DNI N° 21.456.788. Manifestaron desempeñarse como vigiladores privados de la prestadora de 

servicios de seguridad privada SECURITAS BUENOS AIRES S.A., vestían uniforme provisto por la encartada y 

utilizaban un equipo de comunicaciones marca Motorola, modelo I418 N° de serie 102100336714040; 

 

Que la prestadora de servicios de seguridad privada SECURITAS BUENOS AIRES S.A., se 

encuentra habilitada como prestadora de servicios de seguridad privada con fecha de alta el 03 de agosto de 2012 y 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 41  La Plata,  martes 20 de julio de 2021 
 

  
Página 14 de 15 

 
  

fecha de baja el 03 de agosto de 2013; tanto el personal, como el equipo de comunicación no se encuentran 

declarados ante el Organismo de Contralor; 

 

Que debidamente emplazada, la empresa SECURITAS BUENOS AIRES S.A., compareció a ejercer su derecho de 

defensa en tiempo y forma, sin que de su análisis se desprendan elementos suficientes que pudieran desvirtuar la falta 

endilgada; 

 

Que el acta de inicio de estas actuaciones, reúne los extremos exigidos por el artículo 60 incisos 6) y 7) del Decreto 

N° 1.897/02 y, como tal, participa de las características de los instrumentos públicos, en cuanto a las circunstancias 

de tiempo, modo y lugar, de los hechos cumplidos por los funcionarios intervinientes o pasados ante su presencia; 

 

Que del análisis de los elementos de cargo obrantes en la presente, ha quedado debidamente acreditado que la 

empresa SECURITAS BUENOS AIRES S.A., se encontraba al momento de efectuarse la constatación, prestando un 

servicio de seguridad privada con un equipo de comunicaciones y personal no declarados ante el Organismo de 

Contralor; 

 

Que la Ley N° 12.297 obliga a las prestadoras de servicios de seguridad privada a través de su Jefe de Seguridad, al 

diseño, ejecución, coordinación y control de los servicios, entre cuyas responsabilidades se encuentran la 

comunicación y observancia de todos aquellos recaudos y requisitos que hacen a los objetivos a cubrir y los 

relacionados del personal, como así también en cuanto a la declaración de los equipos de comunicaciones 

debidamente declarados, a riesgo de incurrir en una infracción tipificada en los artículos 15, 47 inc. d) y 48 de la Ley 

N° 12.297 y 27 del Decreto 1897/02; 

 

Que en igual sentido se expidió la Dirección de Modernización y Planificación de la Dirección Provincial para la 

Gestión de la Seguridad Privada en su condición de Órgano Asesor; 

 

Que el Área Contable de la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad Privada, certificó el valor actual del 

Vigía, a los fines de la aplicación de la sanción correspondiente, en la suma de pesos doscientos dieciocho mil 

doscientos setenta y cinco con 20/100 ($ 218.275,20); 

 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164, la Ley N° 12.297 y las 

propias del cargo; 

 

Por ello, 

 

EN EJERCICIO DE LAS FACULTADES 
 

QUE LE CONFIERE LA RESOLUCION 
 

N° RESO-2020-430-GDEBA-MSGP 
 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE LA 
 

DIRECCION PROVINCIAL PARA LA 
 

GESTION DE LA SEGURIDAD PRIVADA 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1°. Sancionar a la prestadora de servicios de seguridad privada SECURITAS BUENOS AIRES S.A., 

CUIT 30-57253525-4, con domicilio constituido Esteban Echeverría N° 4270 piso 1, de la localidad de Munro, 

partido de Vicente López, provincia de Buenos Aires; con suspensión de la habilitación por el término de diez (10) 

días contados a partir de la fecha en que quede firme la presente y multa de pesos dos millones ciento ochenta y dos 

mil setecientos cincuenta y dos con 00/100 ($ 2.182.752,00) equivalente a diez (10) vigías, por haberse acreditado en 

autos que ha prestado un servicio de seguridad privada sin haber comunicado en tiempo y forma la celebración del 

contrato ante la Autoridad de Aplicación, con personal que carecía de alta de vigilador y con un equipo de 

comunicaciones no declarado. (artículos 15, 47 inc. d) y 48 de la Ley N° 12.297 y 27 del Decreto 1897/02). 

 

ARTÍCULO 2°. Hacer saber a la imputada que le asiste el derecho de impugnar la presente resolución, mediante los 

recursos de revocatoria con jerárquico en subsidio o de apelación, a presentarse dentro de los diez (10) o cinco (5) 

días respectivamente, conforme lo establecido en el artículo 60, punto 19, incisos a) y b) del Decreto N° 1.897/02. 

 

ARTÍCULO 3°. El pago de la multa impuesta deberá hacerse efectivo dentro de los treinta (30) días hábiles de 

quedar firme la presente, mediante depósito en la Cuenta Corriente Fiscal N° 50.479/3 sucursal 2000 del Banco de la 



 
 

 

 
 

 

 

 

Boletín Informativo N° 41  La Plata,  martes 20 de julio de 2021 
 

  
Página 15 de 15 

 
  

Provincia de Buenos Aires, bajo apercibimiento de perseguirse el cobro de la misma por el procedimiento de 

apremio. 

 

ARTÍCULO 4°. Registrar, comunicar, notificar, pasar a la Dirección Provincial para la Gestión de la Seguridad 

Privada, dar al SINDMA, publicar en el Boletín Informativo del Ministerio de Seguridad. Una vez firme que se 

encuentre la presente, publíquese en el Boletín Oficial. Cumplido, archivar. 

 

 
 

__________________________ 

 

 

 
SERGIO ALEJANDRO BERNI 

Ministro de Seguridad 
de la Provincia de Buenos Aires 

 
 
 

 

 
Arriba 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

NOTA: Término 24 horas deberá tomar conocimiento del Boletín Informativo la totalidad del 
personal policial. CONSULTAS: Boletín Informativo, teléfonos (0221) 423-1750 Internos 
73132 /73133.  
Correo Electrónico: boletininformativo@mseg.gba.gov.ar 
Sitio Web:www.mseg.gba.gov.ar 

 
 

 

 

 

 

 

 

mailto:boletininformativo@mseg.gba.gov.ar
http://www.mseg.gba.gov.ar/

